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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN 
DATA DE 18.11.2022 

 
Încheiat azi, 18.11.2022, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local 

Şimand, convocată prin Dispoziţia Primarului nr.562/17.11.2022. 
 

  ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.11.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE CU PRIVIRE LA APROBAREA PARTICIPĂRII LA PROGRAMUL 
‘’C3-MANAGEMENTULUI DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I.1- DEZVOLTAREA, 
MODERNIZAREA ȘI COMPLETAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 
DEȘEURILOR MUNICIPALE LA NIVEL DE JUDEȚ SAU LA NIVEL DE ORAȘE / COMUNE 
CU PROIECTUL:ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
COMUNA ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 
La lucrările şedinţei din data de 18.11.2022, organizată prin mijloace electronice, 

respectiv wats-up, participă  10 consilieri locali din cei 13 în funcţie.            
Nu participă la ședință d-nii consilieri Andresi Ioan, Bogdan Petru și Cristea 

Gheorghe. 
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă d-nul Primar Dema 

Florin-Liviu, doamna Brîndaș Lavinia, secretar general și d-nul Mladin Viorel, 
administrator public. 

Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel. 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.11.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 10 voturi 
pentru (Barna,Bodnariu, Capra, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, 
Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.79. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE CU PRIVIRE LA APROBAREA PARTICIPĂRII LA PROGRAMUL 
‘’C3-MANAGEMENTULUI DEȘEURILOR, INVESTIȚIA I.1- DEZVOLTAREA, 
MODERNIZAREA ȘI COMPLETAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT INTEGRAT AL 
DEȘEURILOR MUNICIPALE LA NIVEL DE JUDEȚ SAU LA NIVEL DE ORAȘE / COMUNE 
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CU PROIECTUL:ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
COMUNA ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul consilier Bodnariu: Proiectul de hotărâre este haotic. Nu trebuia scris în proiectul 
de hotărâre, se accesează, în loc de se implementează? 
d-nul Mladin: Este un model primit de la minister. 
d-nul consilier Bodnariu: Consider că acest proiect trebuia depus prin ADI deșeuri, nu 
de către noi care suntem parte integrantă în ADI și facem parte dintr-un proiect 
european de gestionare a deșeurilor. 
d-nul Mladin: Acest proiect nu afectează cu nimic ADI deșeuri. 
d-nul consilier Fruja: De unde se asigură mentenanța proiectului ? 
d-nul Mladin: Din bugetul local. 
d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 
9 voturi pentru  (Barna, Capra, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, 
Sodinca, Vatamanu) și 1 abținere(Bodnariu), devenind astfel Hotărârea 80. 

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie 
lucrările şedinţei extraordinare din data de 18.11.2022, drept pentru care am încheiat 
prezentul  proces-verbal. 
 
 
     Preşedinte de şedinţă,                         Avizat de legalitate, 
           Barna Lionel                      Secretar general 
                         Brîndaș Lavinia 
 


